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ARTÍCULO QUINTO 

Devengo 

Nace. la obligaciÓn de contribuir y es exigible la tasa en 
el momento - de presentar la corr.espondiente declaración .de 
compraventa del vehículo para la liquldación de los ImpuestoS 
sObre el Lujo o de Derechos reales. 

ARTÍCULO SEXTO 

Destino 

. El producto de la tasa que se regula en el presente Decreto' 
se destinará a la remuneración de leís Ingenie'ros Industriales. 
al servicio de la Hacienda Pública' designados para llevar a. cabo 
la identificación y valoración de los. vehículos,' así como los 
demás gastos qúe el servicio ocas1.one. 

TITULO n 

Administración de la t;\sa 

ARTÍCULO SÉPTIM();. 

Tercera,-Quedan derogadas cuantas disposiciones se opon~ 
gan a lo establectdo en el presente Decreto, que entrará en 
vigor a los vlYinte .dias de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado». ~ . 

DlSPOSIOION TRANSITORIA 

Hasta tanto se dicten por el Ministerio de Hacienda' 1aa 
normas . reglamentarias para la. ejecUción del sistema reCaudato­
rio previsto en eL artículo noveno del presente Decreto, la tasa 
regulada en el mismo seguirá recaudándose de acuerdo con las 
dispOSiciones vigentes al tiempo de su publicación. 

Asi lo dispongo por' el presente Decreto, dado en Madrid 
a treinta y uno de mar~ de mil novecientos sesenta..' 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro SUbsecretario de la Presidencia 
del GObierno, 

LUIS CAARERO BLANCO 

.* * * 

DECRETO 627/1960, de 31 de marzo, para la conva.lida-
OrganiSmo gestor ció1i de la tasa queperCfbe la .Dirección ~neral. de 

Banca, Bolsa é Inversiones de las Cajas Generales de 
La directa y efectiva gestión de la tilla correSponde, a la A1wrro. . , 

Dirección General de .Impuesto sObre el Gas~, sin perjulcio 
dé las facultades que, en cuanto . a su administración y ~ , Promulgada lA Ley de veintí$éis de, ,diciembre "de' mil· nov~ 
tribuc.ión, competep a la Junta de Tasas Y EXacciones del.Mi-· cientos cincUentk y ocho, reguladora de'las Tasas y' Exacciones 
,nl,sterio de. Hacienda. con arreglo a lo dispuesto en el artículo . parafiscales.seconsidera· procedente corwal1dar, confQrm:e's su 
veinte de la Ley de veintiséis de diCiembre de mil noveCientos primera disposición .transitoria, la tasa que, para cubrir los gas~ 
cincuenta y ocho. - tos COl'respondientéS derivados de la tutela de ias Cajas Gene:­

rales de Ahorro, constituy,e uno de los recursos de la Dirección 
Qeperal de Banca, Bolsa e Inversiones. ARTíCULO OCTAVO 

Liquidación 

. La liquidación de la, tMa' se realiZará por los funci~nar108" 
encargadOS de su gestión inmediata, notificándose a los intere:­
sadós. en la forma prevista en la Ley de Procedimiento Aáml-
nlstrativo. . 

.. ARTÍCULO NOVENO 

Recq,udación 
. . . , " 

,La recaudación se ef)cluar~ por ingreso inmediato· o' media­
. to en el Tesoro, en la .forma qUe se determine por el Ministerio 
de Hacienda. • . 

CUando pira' el cobro sea preciso . utilizar el Proced4niento 
de apremio, se. ajustará éste a las nO,mas establecidas en el 
Estatuto de Recaudación. ' 

ARtiCULO DÉCIMO 

J?.e cursos 

Los actos de gestión de esta tasa, cuando determinen' un 
derecho o ~a obligación, serán recurribles en via económic~ 
administrativa y, en su caso, ante la jurisdicción contencioso­
.administrativa. 

ARTÍCULO UNDÉcÍMo 

Devoittciones 

Se reconoce el derecho a la devolución en las hipótesis 
previstas por el articulo OJ~ce de la Ley de veintiséis de dicie~ 
bre tle mil 'novecientos cincuenta y ocho. Tanto en estos casos 
como en los demás que sea procedente, su tramitación se ajus­
tará a' lo que sobre esta materla esté establecido o en lo suce­
sivo se estableZca por el Ministerlo de Hacienda.' 

DISPOSICIONES FINALES 

. Pr~era.-La' modificación de las materias regulaqas en el 
título primero del presente Decreto sólo podrá' tener lugar me­
di ante Ley votada en Cortes; y la de aquellas que son objeto 
de regulación en el titulo' segundo podrá, ~n su caso, hacerse 
por Decreto refrendado por la Presidencia del Gobierno. a pr~ 
puesta del Ministro de Hacienda. 

SegtjDda.-La tasa podrá suprimirse. por Ley o por desapa­
rición del servicio que,'la motiva y que habrá de especificarse 
éoncretamente. 

En· su virtud, a. p1Vpuesta del Ministro de Hacienda' y 'previa 
deliberación del CóIiSejo de Ministros en su· reunión del día 
diectocho de diciembre. de' mil novecientos cincuenta y nueve, 

DISPONGO: 

TITULO PRIMERo 

Ordenación de la; tasa 

ARticULO PRIMERO. 

, Convalid(lción,denm;tinació,n y Organismo 'gestor 

."-

Queda convalidada .la tasa qlle porlá tutela de . las Oajaa 
GeI)erales de Ahorro, percibe de éstas la Dirección'. General de 
Banca, Bolsa e Invérsiones .. la cual quedará exclusivamente s~ 
metida a ·108 preceptos de la Ley de Tasas y Exacciones Para ... 
fiscal,es de veintiséis de diciembre de mil X¡.ovecientos cincuenta 
y ocho a las normaS del preSente Decreto. . I 

El M1qlsterio de Hacienda, será el órganismo encargado de 
la gesUón de esta thsa. . 

. ARTf0rLO SEGUNDo 

Objeto 

La tasa que se' convalida recaerá sobre el tinporte de loS 
saldos activos de las operaciones de ahorro -de primer grado de 
las Cajas Generl\les de Ahorro, conforme dispone el articulo 
diez del Decreto del Ministerio de Trabajo de diecisiete de 
octubre de mil novecientos cuarenta y. siete. 

ARTÍCULP -TERCERO 

Sujetos 

Quedan obligadas al pago de está tasa las Cajas Generales 
~e Ahorro. 

ARTÍCULO CUARTO 

Bases y tipos de gravamen 

La tasa se aplicará eobre el incremento de los saldos activos 
del ahorro de primer grado apreciados al treinta y uno de 
diciembre d~ cada año. El' tipo de graV'lJIlen será dé cero coma 

. diez por mil. , . 
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ARTfcULO QUINTO 

De v'en·go 

Segunda.. La supresión de la tasa que por este Decretost 
convalida sólo podrá efectuarse por Ley, , 

La obliga'ción de pago de la, tasa nace, para las Gajas Gene. 
ralés de ,Ahorró, ,una vez que, liqllidado su ejercJ.cio anual, pre­
senten en la Dirección General de Banca, Bolsa e Inversiones.' 
la declaración del incremento de saldos' que se menciona, en el 
'aftículo JUlterior. 

, Tercera. Quedan derogadas cuantas disposiciones se opon.. 
gan a lo establecido por este Decreto. que entrará. en vigor a los 
veinte, días de su publicación en el «Boletin, Oficial del Estado». 

, , 

DISPOSÍCION TRANSITORIA 

l!aStá." tanto que por el Miniilt~rio de Hacienda se dicten las 
disposiciones reglamentari1lS previstas en el artículo noveno de 
este Decreto. la tasa convalidada seguirá recaudándose por las 
normas aplicables .al tiempo de su entrada en vigor. 

ARTÍCULO SElITÓ 

Desan,o 

El importe' de la· tasa' a que se refiere este Decreto servirá 
para incrementar los fondas de ia Caja Central de la Dirección, 
General de Banca, Bolsa; e Inversiones. " 

TITULO II 

Administración de la tasa 

ARTÍCULO sEPTnlO 

OrganismO gestor 
, 

La directa y efectiva gestión de la tasa corresponde a la 
Caja Central de la Dir.ección Gen~ral de Banca Bolsa e IlÍver­
siones del Ministerio de Hacienda. sin perjtilcio de las faculta-
. des que, con. arreglo a los, artículos diecinueve, y veinte de la 
Ley ,~ veintiséis de' diciembre de mil novecientos cincuenta 
y ocho puedan corresponder a la Junta de Tasas y Exacciones.' 
del Departamento.' ' 

ARTÍCULO OCTAVO 

. Lfquidacfón ' 

La liqUidación será practicada por la' 08ja 6entralde '1& 
Dirección General de Banca. Bolsa e Inversiones" a la vista de, 
la declaración a que hace. referencia el articulo quinto de esté 
Decreto. notificándose a los interesados' en la !OrrIra preVista 
en la Ley. de Ptoced.1m1ento A~trativo. ' 

ARTÍCULO NOy¡:No 

Recaudaéión' 
\- . \ 

La recaudación se obtend'rá mediante tngreso inmediato ó me.. 
diato en el.Tesord. en la!ormaque se determine por el Ministerio 
de Hacienda. El procedimiento de apremio. cuando proceda. seril. 
,el. establecido en, el Estatuto ,de Recaú'daeión 'de la. Hacienda 
Pública. " . , 

ARTÍcULODtcmo 

RecurS03 

Los ~ctos de gestión de esta' tMa, cuando determinén un 
derecho o unaWligación• será recurribles en VÍa económlco-ad­
ministrativa, y, en su . caso, ante la' jurlsdlcción contencioso­

, administrativa. 

ARTÍCULO UNDfcIMo 

Devoluciones 

se reconoce el derecho a la devolución en laS hipótesis' pre- ' 
vistas por el articulo once de la Ley -de veintiséis· de diciembre 
de mil novecientos cincuenta y ocho. Tanto en estos casos éomo 
en los demás en que sea procedente. su tramitación se ajustará , 
a 10 que sobre esta materia estéestablectdo o en lo sucesivo se 
establezQ.~ por el Ministe¡;io de, Hacienda. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. De. acuerdo con 10 dispuesto en el artículo tercero 
de la Ley de Tasas y Exacciones Parafiscales. fos preceptos del 
título primero de este Decreto sólo podrán ser modificados me­
diante Ley votada en Cortes: Los comprendidos ~n el titulo 
segundo. dado su carácter reglamentario, podrán variarse por 
,Decreto refrendado por la PresidenCia del Gobierno, a. pro­
puesta del Ministro de Hacienda. 

As! lo dispongo' por el presente Decreto. dado en Madrtd 
a treinta y uno de mario tl~ mil novecientos sesenta. . 

FRANCISCO FRANCO 

ELMlnistro SUbseCretario de la Presidencia. 
del Gobierno. 

LUIS CARRERO BLANCO, 

•••• 
DECRETO $28/1960, de 3Í. ae 17UlTZO, sobre convaUdacim. 

de las tasas de .losServid<,ls del Registro y ¡<Boletín Off. 
cial de la Propiedad IndusJrial», ' 

De 'acuerdo con lo determiruldo en la disposiCión transitoria. 
primera de la Ley reguladora de Tasas y Exaccipnes Par~isca­
les. oe veintiséis de diciembre de mil novecieIltos cirícuerita y 
ocho,' y en u&O' 'de' la autorización concedida por dicho precepto' ' 
'l~l, a propuesta de los Ministros de Hacienda y de índ~1a; 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 'reunión del 
dia 'dieciocho de diciembre de mll novecl~ntos cinCuenta y nueve. 

, ' 

DISPONqO:' 

, TITULO PRIMERO 

Ordenación de la tasa 

AR'ricÚLo PRIMERO 

Cémvalidaci6n, denomJnación 11- OrganiSmo gestor 
, 

Quedan conval1oadas las tasas y exacciones parafiscales .que 
constituyen, el Fondo 'EsPecial de los ServicioS del 'Registro y 
IBoletin Oficial de la Propiedad Industrial». dependiente del' 
Ministerio de IndUstria. las 'cuales sé i'egirán exciusivameIÍte 
pOr lo dispuesto en la Ley de Tasas y' ExaccioneS Parafis¡;aJes. 
de veintiséis de diciembre de mil· novecientos cincuenta y ocho, 
'yen, eJ. presente Decreto de convalidación. ' 

,ARTicuLo SEGUNDO 

O b1e to 

Momvarán la. obli~ción de. satisfacer las tasas y exacc1one$ 
parafi.sciles a' que se refiere el· artículo primero las actividades 
administrntivasencaminadas a proteger y dar publicidad ala 
Propied34 indlistr).al. 

ARTÍCULO' ~CERO 

Sujetos 

Vendrán obligadps al pago de las tasas y exacciones 'Para­
flScales a que se refiere el presente Decreto todas aqueUasper~ 
socas quesol1clten los servicios o prestaciones indicados en el 
artículo anterior. y Serán responsables subsidiarios del pago 
oe aquéllas los beneficiarios de los expresados servicios.o pres.­
taciones cuando dichas personas actúen' en representación e 
~omo Agentes Oficiales de la Propiedad Ind~rial. 

ARTÍoULO CUARTO , 

Bases y tipos de gravamen 

Las cantidades que se devengarán serán las siguientes: 
A) Por la expedición de certificados-titulos de concesión; 

por la renovación, rehabilitación y ampliación de registros ,. 
por la inscripción óe tran&ferencias o modificadones de dere. 
chos registrados, cincuenta pesetas, Por caña uno de los ~ 
tantesnümeros de registro transferidos, dentro de la misma 
propue&ta. veinticinco pesetas. 


